
 

 

ПРИКАЗ 

 

От                                                                                                                         № 01-09/  

 

Об итогах ВПР 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в РФ», приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», 

с целью повышения эффективности реализации ООП НОО, ООП ООО. 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 

1. Утвердить аналитическую записку по результатам проведения ВПР в 2023 году (далее – 

аналитическая записка) (приложение № 1).  

 

2. Учителям начальной школы и учителям-предметникам принять меры по устранению 

пробелов в знаниях обучающихся и регулярно проводить коррекционную работу со 

слабоуспевающими учащимися. 

 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                              / А.А. Голованова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ярославская  область,  Рыбинский муниципальный район 

муниципальное  общеобразовательное  учреждение 

ШАШКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

152964, Ярославская область, Рыбинский район, п. Шашково 

(4855) 23 - 74 - 87 



Приложение 1 к приказу 

                                                                                                  № 01-09/34-1 от 09.06.2023                           

 

Аналитическая справка по результатам проведения 

Всероссийских проверочных работ в 2023 году  
 

В 2023 году в соответствии с приказом Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования Калининградской 

области  №   «О проведении мониторинга качества образования». Всероссийские 

проверочные работы проводились в 4, 5, 6, 7, 8-х классах. Форма проведения – 

традиционная. 

Количественный состав участников ВПР-2023 

Наименование предметов 4 класс, чел. 5 класс, чел. 6 класс, чел. 7 класс, чел. 8 класс, чел. 

Русский язык 2 5 1 5 9 

Математика 2 4 1 4 7 

Окружающий мир 3     

Биология  4 1 4  

История  6 1   

География    4 8 

Физика     7 

Иностранные языки 

 (английский язык) 

   4  

Вывод: в работе приняли участие  24  ученика из 30 (80%). Данный показатель позволил 

получить достоверную оценку образовательных результатов учеников по школе, учитывая, 

что 20% обучающихся (6 человек) с ОВЗ. 

 

 

Итоги ВПР 2023 года в 4 класс 

Математика 4 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

4  Королева С.В. 1 1   100 % 2    100 % 

Вывод: подтвердили – 50 % обучающихся; повысили – 50 % обучающихся. 

Русский язык 4 класс 

Класс Учитель Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний 
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

4   Королева С.В. 1 1   100 % 1  1  50 % 

Вывод: понизили – 50 % обучающихся; подтвердили – 50 % обучающихся. 

Окружающий мир 4 класс 

Класс Учитель Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний 
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

4  Королева С.В. 1 2   100%  1 2  33,33% 

Вывод: понизили – 66,67 % обучающихся; подтвердили – 33,33 % обучающихся. 

 

 



Итоги ВПР 2023 года в 5 классе 

Русский язык 5 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

5  Смирнова И.Ю. 1 2 2  60 % 1 2 2  60 % 

Вывод:  подтвердили - 20 % обучающихся;  понизили – 40 % обучающихся; повысили  – 40 

% обучающихся.  

Математика 5 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

5  Ушакова Е.Ю. 1 1 2  50 %  1 2 1 25 % 

Вывод:  понизили  –75% обучающихся; подтвердили  –  25% обучающихся.    

История 5 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

5  Смирнова Г.Г. 1 2 3  50 %  3 3  50 % 

Вывод:  понизили – 16,67 % обучающихся; подтвердили – 83,33 % обучающихся. 

Биология 5 класс 

класс  Учитель  Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

5 Башуркина Ю.А.  2 2  50 %   4  0 % 

Вывод:  понизили – 50 % обучающихся; подтвердили – 50 % обучающихся. 

 

Итоги ВПР 2023 года в 6 класса 

Русский язык 6 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

6 Смирнова И.Ю.   1  0 %   1  0 % 

Вывод:  подтвердили - 100 % обучающихся. 

Математика 6 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

6 Ушакова Е.Ю.  1   100 %   1  0 % 

Вывод:  понизили  – 100 % обучающихся.                               

История 6 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

6  Смирнова Г.Г.   1  0 %   1  0 % 

Вывод:  подтвердили – 100 % обучающихся. 

Биология 6 класс 

класс  Учитель  Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

6  Башуркина Ю.А.   1  0 %  1   100 % 

Вывод:  повысили – 100 % обучающихся. 

 



Итоги ВПР 2023 года в 7-х классах 

Русский язык 7 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Смирнова И.Ю.   5  0 %  1 4  20 % 

Вывод:  подтвердили - 80 % обучающихся; повысили – 20 % обучающихся. 

Математика 7 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7 Ушакова Е.Ю.   3  0 %   3 1 0 % 

Вывод: подтвердили - 75 % обучающихся; понизили  – 25 % обучающихся.                               

География 7 класс 

Класс Учитель Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний 
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7  Смирнов Е.А.    4  0 %   4  0 % 

Вывод: подтвердили - 100 % обучающихся. 

Иностранный язык 7 класс 

Класс Учитель Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний 
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7  Федяева А.Е.   1 3  25 %   4  0 % 

Вывод: подтвердили - 75 % обучающихся; понизили  – 25 % обучающихся.                               

Биология 7 класс 

класс  Учитель  Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

7  Башуркина Ю.А.   4  0 %  1 3  25 % 

Вывод:  подтвердили - 75 % обучающихся; повысили –  25 % обучающихся. 

 

Итоги ВПР 2023 года в 8 классе 

Русский язык 8 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

8 Смирнова Г.Г.  3 5 1 33,33 %  2 6 1 22,22 % 

Вывод:  подтвердили – 88,89 % обучающихся; понизили – 11,11 % обучающихся. 

Математика 8 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

8 Ушакова Е.Ю.  2 4 1 28,57 %   6 1 0 % 

Вывод: подтвердили – 71,43 % обучающихся; понизили  – 28,57 % обучающихся.                               

Физика 8 класс 

Класс Учитель 
Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний «5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

8 Башуркина Ю.А.  2 5  28,57 %   6 1 0 % 

Вывод:  подтвердили – 57,14 % обучающихся; понизили – 42,86 % обучающихся. 

 



География 8 класс 

Класс Учитель Отметка по журналу Качество 

знаний 

Итоги ВПР Качество 

знаний 
«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2» 

8  Смирнов Е.А.   1 7  12,5 %   7 1 0 % 

Вывод: подтвердили - 75 % обучающихся; понизили  – 25 % обучающихся.                               

 

 

 

Общие выводы по результатам ВПР-2023 
1. 40 % обучающихся не подтвердили своей отметки по журналу.  

2. В основном произошло понижение оценки (28 %) по сравнению с отметкой 

преподавателя. Самое значительное снижение обнаружено по математике  5, 6 

классы. 

3. Положительная динамика наблюдается по математике 4 класс, русскому языку 5, 7 

классы, биологи 6, 7 классы. 

 

 

 

Рекомендации 
1. Обсудить результаты ВПР-2023 на педагогическом совете в августе 2023 года. 

2. Классным руководителям 4–8-х классов довести до сведения родителей результаты ВПР. 

3. Учителям-предметникам:  

3.1. Проанализировать достижение высоких результатов и определить причины низких 

результатов по предмету.  

3.2. Скорректировать рабочие программы по предмету на 2023/24 учебный год с учетом 

анализа результатов ВПР и выявленных проблемных тем.  

3.3. Внедрить эффективные педагогические практики в процесс обучения.  

3.4. При подготовке учащихся к написанию ВПР-2024 использовать пособия из 

федерального перечня, в том числе электронные образовательные ресурсы, позволяющие 

ребенку самостоятельно проверить правильность выполнения задания.  

3.5. Использовать на уроках задания, которые направлены на развитие вариативности 

мышления учащихся и способность применять знания в новой ситуации.  

5. Усилить контроль за качеством преподавания математики в 5–9-х классах 

 

 

 


